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Abstrakt

Název práce:

Testování maximální SF v plaveckém trenažéru.

Cíle práce:

Navrhnout způsob testování maximální SF v bazénu s protiproudem. Upravit a

použít metodiku testování SF max na suchu a použít jí v bazénu s protiproudem,

fungujícího jako plavecký trenažér. Alternativní metoda zjišťování maximální

srdeční frekvence u plavců.

Metody:

Dle základu pilotní studie byla sestavena metodika testování SF max. Vzorek

probandů k výzkumu byl vybrán ze studentů a učitelů na FTVS, kteří jsou bývalí,

nebo stále aktivní plavci. Pro zaznamenávání SF byl použit sporttestr a

vyhodnocení dat bylo provedeno programem Polar Precision Performance. Pro

určení submaximální rychlosti plavání byl probandy podstoupen test CSS. Tato

rychlost byla dále použita k rozplavání před stupňovaným zátěžovým testem do

individuálního maxima SF probandů.

Výsledky:

Testem CSS je získána individuální rychlost plavání na úrovni ANP každého

z probandů v m/s. Ta byla dále využita jako rychlost pro rozplavání ve

stupňovaném testu do maxima SF. Z analýzy výsledků můžeme vidět, že jsme se

dostali se čtyřmi probandy ze šesti na hodnotu max SF v porovnání s teoretickým

výpočtem max SF.

Klí čová slova:

Maximální srdeční frekvence (SF max), bazén s protiproudem (flum), rychlost

plavání, sporttestr, Critical Swim Speed (CSS), laktát
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Abstract

Title:

Testing of maximal heart rate in a swimming flume

Objectives:

Pilot study using the methodology for testing the maximum heart rate in

swimming flume, functioning as a swimming trainer. An alternative method for

determining maximum heart rate by each swimmer.

Methods:

Due to the basis of the pilot study, a methodology for heart rate max. testing was

created. A sample of probands was chosen to study Physical Education and Sport

of the students who are former or still active swimmers. A sporttester was used to

detect a heart rate. Data processing was made by Polar Precision Performance

programe. For the submaximal swimmer speed detection probands went through a

CSS test. Speed obtained from this test was further used for warming of probands

before the graded strain test started up to the maximal heart rate of probands.

Results:

By the CSS test is obtained the individual speed of swimming at the ANP level

of each of the probands in meters per second. This was further used as the speed

for warming in the graded test up to the maximal heart rate of probands. The

results are showing that four of six probands reached the maximum heart rate

level in comparison with a theoretical calculation of the maximum heart rate.

Key words:

swimming flume, swimming speed, maximum heart rate, Critical Swim Speed,

sporttester, lactate
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1 Úvod

Příslušné téma bakalářské práce jsem si zvolil po konzultaci se svým učitelem

z katedry plaveckých sportů, který se následně stal mým vedoucím práce.

K plavání mám velice blízko, protože jsem od 12 let závodně plaval. Zabývám se

problematikou plavání, tréninkem v plaveckém sportu a také jsem i plavecký

rozhodčí. V roce 2008 jsem po absolvování sportovního gymnázia začal studovat

na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze. Součástí této

fakulty je i katedra plaveckých sportů, kde jsem si v programu výuky vybral

předmět Specializace plavání.

Plavání mě velice baví. Ve své praxi se zabývám tréninkovými metodami a

možnostmi jejich využití k zvýšení plaveckých výkonů a tělesné zdatnosti plavců.

K tomu, abychom získali představu o úrovni adaptace plavce a mohli tak sledovat

jeho rozvoj ve výkonnosti a zvyšování tělesné kondice, je vhodné využít různé

funkční zátěžové testy. Tyto testy nám pomáhají kontrolovat tělesnou zdatnost

plavce a z výsledků můžeme lépe kontrolovat a řídit postupný rozvoj tělesné

kondice. K testování tělesné zdatnosti vrcholových sportovců, ale i běžné

populace, se používá běhací nebo bicyklový ergometr. Tyto ergometry jsou přesné

a ideální k navození stavu, kdy se sportovec dostane do maximálního tělesného

zatížení, a dokážou nám za pomoci mnoha dalších přístrojů, jako je sporttester

nebo spiroergometr určit fyziologické parametry jako např. SF, VO2 max apod.

Nicméně, tyto ergometry jsou určeny hlavně pro sportovce, kteří jsou adaptováni

na pravidelný běh nebo jízdu na kole. Domnívám se, že plavci, kteří nejsou

adaptováni na tento typ pohybu, nejsou schopni dosáhnout maximální úrovně SF.

Z vlastní zkušenosti vím, že jako plavec jsem nedokázal při zátěžových testech

(jak na bicyklovém, tak na běhacím ergometru), dosáhnout maximální SF. Nebyl

to pro mě neznámý pohyb, ale nedokázal jsem touto specifickou lokomocí podat

nejvyšší výkon. Působilo na mě několik různých faktorů, které mi v tom bránily.

Při měření na běžeckém ergometru jsem stál poprvé na běžeckém pásu a měl jsem

obavy, že z něj spadnu a ublížím si. Na bicyklovém ergometru jsem se vyčerpal a

byl jsem unavený dříve, než jsem dosáhl maximálního výkonu.

Z výše popsaných důvodů jsem si, ke zpracování své bakalářské práce, vybral

téma navržené na internetových stránkách katedry plaveckých sportů, které se
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zabývá měřením plavců v jejich přirozeném tréninkovém i závodním prostředí.

Mým cílem je navrhnout způsob testování maximální SF v plaveckém trenažéru

(flumu). K sestavení postupu testování využijeme metod, které se používají při

testování na suchu. K snímání srdeční frekvence využijeme stejně jako na suchu

sporttestr, u kterého se při použití ve vodě může stát, že nebude snímat SF zcela

přesně a signál může vypadávat. Z vlastní zkušenosti vím, že při vysokých

rychlostech se hrudní pás posouvá a oddaluje od hrudníku natolik, že přestane

snímat SF. Z tohoto důvodu je důležité hrudní pás dostatečně utáhnout, aby jeho

posuny byly co možná nejmenší.
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2 Teoretická část

2.1 Plavecká lokomoce

Plavání je individuální sport, který je charakteristický cyklickým pohybem

horních i dolních končetin. Při pohybu ve vodním prostředí působí specifické

podmínky, které jsou tvořeny hydrostatickým tlakem, hydrostatickým a

hydrodynamickým vztlakem, hustotou vody spojenou s vysokým odporem tření a

prouděním a dalšími okolnostmi, které fyziologicky ovlivňují vnitřní stav

organismu. Pohyb ve vodě se od pohybů ve většině ostatních sportů velmi liší,

jelikož voda je prostředí, kterému se musíme umět přizpůsobit. Pohyb ve vodě

vyžaduje určitou úroveň základních plaveckých dovedností.

Podle Čechovské, Novotné, Milerové (2003), je plavání bráno ve své podstatě,

jako plavecká lokomoce představuje pohyb z místa A na místo B, překonáváním

vzdálenosti pomocí záběrových pohybů, některou z plaveckých technik.

2.1.1 Biomechanické zákonitosti vodního prostředí

Jak píše Havlíčková (1993) organismus je ve vodě vystaven jak působení

hydrostatického tlaku, tak i vztlaku vody a zvýšené tepelné vodivosti prostředí.

S rychlostí plavání se zvyšuje i odpor vody. Odpor vodního prostředí stoupá

exponenciálně s rychlostí plavání a vliv na něj má i profil těla.

Podle Čechovské, Novotné, Milerové (2003), si důsledky hydrostatického

tlaku, který je vyšší než atmosférický a stoupá s hloubkou, plavec nemusí téměř

uvědomit. Je to tím, že se pohybuje ve vodorovné poloze u hladiny a na obtížnější

plavecké dýchání si přivykl. Hydrostatický tlak lze nejvíce rozpoznat na

stlačitelných částech těla. Zmenšuje objem hrudníku, břicha, ovlivňuje odtok žilní

krve směrem k srdci. Změny se projevují jak na činnosti srdce, tak i na dýchání.

Tlak vody nás nutí usilovněji provádět vdech a výdech do vody.

Toto tvrzení potvrzuje také Havlíčková (1993), která poukazuje na to, že

působení hydrostatického tlaku vody na tělo mění jak mechaniku dýchání,

dechové objemy, tak i frekvenci dýchání. Vitální kapacita se redukuje o 10%.

Příčinou je zvýšený odpor dýchacích svalů a zadržení krve v hrudníku. Dochází

ke snížení expiračního rezervního objemu, dechový objem se více posunuje do

oblasti inspiračního rezervního objemu. Dechová frekvence je závislá na
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frekvenci pohybů a na technice dýchání. Zatímco při jiných cyklických činnostech


[…]


zneužity a osobní data zveřejněna.

Dne 26.3.2012

1 Jméno klid SF start SF po 5 min SFpauza 1
min

stupeň 9 stupeň 10 stupeň 11 stupeň 12 laktát SF 1 min SF 2 min SF 3 min

Proband č. 1 49 9:37 177 167 SF 175 SF 184 SF 190 SF 191 13,4 172 145 144

stupeň 13 stupeň 14 stupeň 15 stupeň 16

SF 195 SF 196 SF SF

2 Jméno klid SF start SF po 5 min SFpauza 1
min

stupeň 9 stupeň 10 stupeň 11 stupeň 12 laktát SF 1 min SF 2 min SF 3 min

Proband č. 2 54 10:03 178 160 SF 162 SF 171 SF 182 SF 192 11 172 154 135

stupeň 13 stupeň 14 stupeň 15 stupeň 16

SF 197 SF SF SF

3 Jméno klid SF start SF po 5 min SFpauza 1
min

stupeň 12 stupeň 13 stupeň 14 stupeň 15 laktát SF 1 min SF 2 min SF 3 min

Proband č. 3 47 10:20 161 130 SF 130 SF 130 SF 170 SF 186 9,5 155 125 102

stupeň 16 stupeň 16 stupeň stupeň

SF 182 SF 185 SF SF

4 Jméno klid SF start SF po 5 min SFpauza 1
min

stupeň 9 stupeň 10 stupeň 11 stupeň 12 laktát SF 1 min SF 2 min SF 3 min

Proband č. 4 47 10:55 157 128 SF 142 SF 156 SF 166 172 7,7 127 110 96

stupeň 13 stupeň 14 stupeň 15 stupeň 16

SF 174 SF SF SF

5 Jméno klid SF start SF po 5 min SFpauza 1
min

stupeň 12 stupeň 13 stupeň 14 stupeň 15 laktát SF 1 min SF 2 min SF 3 min

Proband č. 5 60 11:20 199 164 SF 190 SF 199 SF 199 SF 199 13,3 164 145 136

stupeň 16 stupeň stupeň stupeň

SF SF SF SF

6 Jméno klid SF start SF po 5 min SFpauza 1
min

stupeň 10 stupeň 11 stupeň 12 stupeň 13 laktát SF 1 min SF 2 min SF 3 min

Proband č. 6 59 11:55 176 149 SF 154 SF 154 SF 154 SF 154 9,51 163 143 125

stupeň 14 stupeň 15 stupeň 16 stupeň

SF 154 SF 185 SF SF

Příloha č. 3 - Průběh měření max SF ve flumu (proband 1 - 6)

Příloha č. 4 – Testování proudu vody ve flumu

Z výsledků měření z 8.3.2012, které bylo provedeno Caganěm a Jurákem

v plavecké laboratoři Fakulty tělesné výchovy a sportu, kde byl kontrolován proud

flumu bylo zjištěno, že technické parametry flumu nejsou zcela přesné. Měření

proudu vody bylo provedeno přístrojem Greissinger. Maximální rychlost proudu

podle technických dat by měla být 2,5 m/s, ale z výsledků měření lze zjistit, že se

maximální rychlost proudu dostala na 1,85 m/s. Od technických parametrů flumu

jsme nastavovali s rozdílem naměřeným tímto měřením o dva stupně vyšší level

(př. CSS 1,1 m/s podle technických parametrů flumu level 7, podle tabulky level

8). Podle odborného posouzení jsme určili pro samotný test ještě o stupeň vyšší

intenzitu tedy level 9. Z posledního měření víme, že rychlost proudu se mění

nelineárně.

TESTOVÁNÍ RYCHLOSTI FLUM 8.3.2012 Jurák, Cagaň. Měření proudu
vody bylo prováděno přístrojem Greissinger

STUPEŇ hloubka 40cm
od levého
okraje

1,1m
od levého
okraje

výsledná
průměrná
rychlost v
m/s

Vzdálenost od
čela flumu

Stupeň 5 5cm 0,8 0,77 1,5 m
15cm

5cm 0,84 0,88 0,76 2,5 m
15cm 0,68 0,63

Stupeň 6 5cm 0,95 1,06 1,5 m
15cm 1,04

5cm 0,99 1 0,99 2,5 m
15cm 0,92 1

Stupeň 7 5cm 1,03 1,07 1,5 m
15cm 0,97 1,19

5cm 1,12 1,1 1,06 2,5 m
15cm 0,98 1,08

Stupeň 8 5cm 1,12 1,2 1,5 m
15cm 1,1 1,15

5cm 1,13 1,17 1,13 2,5 m
15cm 1,09 1,11

Stupeň 9 5cm 1,28 1,23 1,22 1,5 m
15cm 1,22 1,25
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 5cm 1,17 1,2 2,5 m
15cm 1,11 1,3

Stupeň
10

5cm 1,35 1,47 1,35 1,5 m
15cm 1,3 1,4

5cm 1,32 1,43 2,5 m
15cm 1,28 1,3

Stupeň
11

5cm 1,45 1,49 1,47 1,5 m
15cm 1,55 1,59

5cm 1,42 1,53 2,5 m
15cm 1,3 1,46

Stupeň
12

5cm 1,6 1,66 1,54 1,5 m
15cm 1,53 1,58

5cm 1,55 1,58 2,5 m
15cm 1,4 1,45

Stupeň
13

5cm 1,45 1,7 1,6 1,5 m
15cm 1,54 1,69

5cm 1,65 1,68 2,5 m
15cm 1,59 1,5

Stupeň
14

5cm 1,8 1,78 1,71 1,5 m
15cm 1,77 1,82

5cm 1,7 1,63 2,5 m
15cm 1,55 1,63

Stupeň
15

5cm 1,72 1,7 1,8! 1,5 m
15cm 1,7 1,7

5cm 1,72 1,75 2,5 m
15cm 1,52

Stupeň
16

5cm 1,5 m

15cm 1,85