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Student Tomáš Hubička zpracoval bakalářskou práci ve které řeší metodiku testování
maximální SF v bazénu s protiproudem. Tato pilotní studie využívá již ověřených metodik
testování max. SF na suchu s tím, že navrhuje novou metodiku, která by vyhovovala
možnostem plaveckého trenažéru. Nová metodika byla dále vyzkoušena na vzorku bývalých a
stále činných plavců. Přínos práce vidíme především v získání základních informací o
možnosti testování max. SF v plaveckém trenažéru, které budeme používat v dalším
výzkumu.

Student začal s přípravou své bakalářské práce s dostatečným předstihem, přesto
s organizací a provedením testování otálel. Bylo to zřejmě způsobeno tím, že ke zvolenému
tématu přistupoval s respektem a s nutností dodatečných konzultací. Pro provedení pilotní
studie musel navázat kontakt s plavci, kteří se experimentu účastnili. Následně, ale vše
proběhlo v pořádku.

Po formální stránce práce svým rozsahem, strukturou a grafickou úrovní plně
vyhovuje. Student pracuje hůře s odborným jazykem. Z počátku psaní práce formuloval
nejistě, ale s přibývajícím textem se formulační dovednost zlepšila. Citace informačních
zdrojů je na dobré úrovni. Teoretické zázemí je zpracováno pečlivě, cíleně k řešenému
problému. Jasně a konkrétně je naformulován cíl i výzkumné otázky.

Student v předložené práci prokázal schopnost řešit důležitý odborný problém.
Předloženou bakalářskou práci Tomáše Hubičky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jakým způsobem bychom mohli zkontrolovat, zda námi vytvořená metodika,

odpovídá standardním postupům v testování max. SF u plavců.
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